Interveniente principal: CC. 

Juízo central cível do Porto (lugar de provimento de Juiz 7) – Tribunal Judicial

da Comarca do Porto.

*

Intentou a autora BB a presente acção comum contra o réu AA, pedindo a sua

condenação a pagar-lhe: 

a) a quantia de 275.000,00€ (duzentos e setenta e cinco mil euros), acrescida

de juros legais de mora desde a citação até efectivo e integral pagamento, 

b) a quantia de 164.000,00€ (cento e sessenta e quatro mil euros), a título de

juros vencidos até à data da propositura da acção, 

c) indemnização pelos danos patrimoniais causados pela não entrega

atempada do preço de cessão de quotas e a obrigação desta em ter de cumprir

o dever de se apresentar à insolvência, ou por outro motivo que se vier a

julgar, no montante de 469.234,63€ (quatrocentos e sessenta e nove mil

duzentos e trinta e quatro euros e sessenta e três cêntimos), montante esse

acrescido de juros de mora desde a citação até efectivo e integral pagamento

ou em quantia que se vier a liquidar através de incidente de liquidação de

sentença, 

d) indemnização pelos danos patrimoniais causados pela não entrega

atempada do preço da cessão de quotas e causados pela não entrega

atempada do preço da cessão de quotas e a instauração de processo de

execução fiscal ou por outro motivo que se vier a julgar, no montante de

51.211,05€ (cinquenta e um mil duzentos e onze euros e cinco cêntimos),

montante esse acrescido de juros de mora desde a citação até efectivo e

integral pagamento, 

e) indemnização de 80.000,00€ pelos danos não patrimoniais, acrescida de

juros de mora desde a citação até efectivo e integral pagamento.